

## BILAN ACTIF

Rubriques	Montant Brut	Amort. Prov.	31/12/2014	31/12/2013
Capital souscrit non appelé				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	1 477	1 477		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances, acomptes sur immo. incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions	118 314	114 296	4 018	4 815
Installations techniques, matériel, outillage	45 657	45 658	(0)	(0)
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Participations par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>165 448</b>	<b>161 430</b>	<b>4 018</b>	<b>4 815</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>CREANCES</b>				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances	36 052		36 052	13 636
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>DIVERS</b>				
Valeurs mobilières de placement	809 357		809 357	774 730
(dont actions propres : )				
Disponibilités	89 927		89 927	107 781
<b>COMPTE DE REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance	91 380		91 380	82 989
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 026 715</b>		<b>1 026 715</b>	<b>979 135</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 192 163</b>	<b>161 430</b>	<b>1 030 733</b>	<b>983 950</b>

## BILAN PASSIF

Rubriques	31/12/2014	31/12/2013
Capital social ou individuel ( dont versé : )		
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecart de réévaluation ( dont écart d'équivalence : )		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées (dont rés. Prov. fluctuation cours )		
Autres réserves (dont achat œuvres originales artistes )		
Report à nouveau	128 033	120 971
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	<b>8 936</b>	<b>7 062</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>136 969</b>	<b>128 033</b>
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	227 606	198 360
<b>PROVISIONS</b>	<b>227 606</b>	<b>198 360</b>
<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers (dont empr. participatifs )		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 187	16 949
Dettes fiscales et sociales	41 110	62 973
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	165	165
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
Produits constatés d'avance	574 696	577 470
<b>DETTES</b>	<b>666 158</b>	<b>657 558</b>
Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 030 733</b>	<b>983 950</b>

*Résultat de l'exercice en centimes*

8 935,84

*Total du bilan en centimes*

1 030 733,00

## COMPTE DE RESULTAT (en liste)

Rubriques	France	Exportation	31/12/2014	31/12/2013
Ventes de marchandises	112		112	44
Production vendue de biens				
Production vendue de services	1 020 189	3 707	1 023 897	995 381
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES NETS</b>	<b>1 020 301</b>	<b>3 707</b>	<b>1 024 009</b>	<b>995 425</b>
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			221 490	250 507
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			70 660	63 540
Autres produits			183 183	179 362
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>1 499 342</b>	<b>1 488 834</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			6 926	12 495
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements (et droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			432 600	463 960
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements			183 373	173 537
Charges sociales			96 490	93 159
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			797	5 727
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions			99 906	82 460
Autres charges			679 165	660 165
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			<b>1 499 258</b>	<b>1 491 503</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>84</b>	<b>(2 669)</b>
<b>OPERATIONS EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations			8 852	9 731
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			<b>8 852</b>	<b>9 731</b>
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER</b>			<b>8 852</b>	<b>9 731</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>			<b>8 936</b>	<b>7 062</b>

**COMPTE DE RESULTAT (suite)**

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2014</i>	<i>31/12/2013</i>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion Produits exceptionnels sur opérations en capital Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion Charges exceptionnelles sur opérations en capital Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise Impôts sur les bénéfices		
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 508 194</b>	<b>1 498 565</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 499 258</b>	<b>1 491 503</b>
<b>BENEFICE OU PERTE</b>	<b>8 936</b>	<b>7 062</b>

**DETAIL DES COMPTES**

**DETAIL DES COMPTES D'ACTIF**

	31/12/2014	31/12/2013
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>		
<b>CONCESSIONS, BREVETS, AUT DROITS</b>		
205000 Logiciels	1 477,05	1 477,05
280500 Amortsst des logiciels	(1 477,05)	(1 477,05)
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	4 017,95	4 815,03
<b>CONSTRUCTIONS</b>	4 018,05	4 815,13
213180 Ensemble immobilier	83 846,96	83 846,96
213580 Aai s/ensemble immobilier	34 466,89	34 466,89
281318 Amort.ensemble immobilier	(83 150,05)	(83 150,05)
281358 Amort.aai ensemble immobilier	(31 145,75)	(30 348,67)
<b>INSTALLATIONS,MATERIEL,OUTILLAGE</b>	(0,10)	(0,10)
215400 Materiel	45 657,48	45 657,48
281540 Amort.materiel	(45 657,58)	(45 657,58)
<b>AUTRES CREANCES</b>	36 051,68	13 635,97
<b>DEBITEURS DIVERS</b>	36 051,68	13 635,97
460000 Debit. div	36 051,68	13 635,97
<b>TRESORERIE ET DIVERS</b>	899 283,37	882 510,46
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	809 356,61	774 729,62
503001 Psb La Dhuis	50 000,00	50 000,00
507002 Livrte Orange	669 879,17	636 265,27
508100 Livret bleu	89 477,44	88 464,35
<b>DISPONIBILITES</b>	89 926,76	107 780,84
512000 Banque	68 304,07	101 327,09
512100 Banque pole Meaux	21 593,77	6 421,83
513200 Caisse 2	28,92	31,92
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	91 380,00	82 989,00
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	91 380,00	82 989,00
486000 Charges constatées d'avance	91 380,00	82 989,00
<b>TOTAL DES COMPTES D'ACTIF</b>	1 030 733,00	983 950,46

**DETAIL DES COMPTES DE PASSIF**

	31/12/2014	31/12/2013
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	136 968,74	128 032,90
<b>REPORT A NOUVEAU</b>	128 032,90	120 971,09
110000 Report à nouveau créditeur	128 032,90	120 971,09
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	8 935,84	7 061,81
<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
131500 Subv equipt coll pub	6 946,74	6 946,74
139150 Amort subv equipt	(6 946,74)	(6 946,74)
<b>PROVISIONS</b>	227 606,00	198 360,00
<b>PROVISIONS POUR CHARGES</b>	227 606,00	198 360,00
158300 Provision pour charges	227 606,00	198 360,00
<b>FOURNISSEURS</b>	50 186,92	16 949,40
<b>FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES</b>	22 590,00	5 513,00
401000 Fournisseurs	22 590,00	5 513,00
<b>FOURNISSEURS FACT. NON PARVENUES</b>	27 596,92	11 436,40
408100 Fournisseurs Fnp	27 596,92	11 436,40
<b>DETTES FISCALES ET SOCIALES</b>	41 110,30	62 973,12
<b>PERSONNEL ET COMPTES RATTACHES</b>	12 053,00	28 696,12
428000 Person ch à payer	12 053,00	28 696,12
<b>SECURITE SOC ET ORGANISMES SOCX</b>	29 057,30	34 277,00
438600 Charges sociales à payer	29 057,30	34 277,00
<b>AUTRES DETTES</b>	165,04	165,04
<b>AUTRES COMPTES CREDITEURS</b>	165,04	165,04
467100 Crifo	165,04	165,04

**DETAIL DES COMPTES DE PASSIF (suite)**

	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>	574 696,00	577 470,00
<b>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>	574 696,00	577 470,00
487000 Produits constatés d'avance	574 696,00	577 470,00
<b>TOTAL DES COMPTES DE PASSIF</b>	<b>1 030 733,00</b>	<b>983 950,46</b>



**DETAIL DES COMPTES DE CHARGES**

	31/12/2014	31/12/2013	Ecart	%
<b>ACHATS</b>	6 926,47	12 494,59	(5 568,12)	(44,56)
<b>ACHATS DE MARCHANDISES</b>	6 926,47	12 494,59	(5 568,12)	(44,56)
607000 Achats de marchandises	801,47	3 265,65	(2 464,18)	(75,46)
607010 Achat mat pole esp	3 899,09	3 586,52	312,57	8,72
607100 Achat mat de gym et tenues	2 225,91	5 642,42	(3 416,51)	(60,55)
<b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b>	432 600,43	463 960,38	(31 359,95)	(6,76)
<b>MATIERES ET FOURN. NON STOCKEES</b>	14 360,86	15 142,39	(781,53)	(5,16)
606100 Edf	613,93	615,70	(1,77)	(0,29)
606300 Fourn entret et ptt equpt	222,89	836,74	(613,85)	(73,36)
606400 Fournitures de bureau	2 533,77	1 987,58	546,19	27,48
606800 Tenues pole esp		595,00	(595,00)	(100,00)
606810 Tenues	2 982,00	3 774,50	(792,50)	(21,00)
606820 Recompenses	8 008,27	7 332,87	675,40	9,21
<b>RABAIS, REMISES SUR AUTRES ACHATS</b>	170 791,00	169 242,98	1 548,02	0,91
609400 Ristourne licences	170 791,00	169 242,98	1 548,02	0,91
<b>SOUS-TRAITANCE GENERALE</b>	6 794,68	7 831,26	(1 036,58)	(13,24)
610000 Prestation de service	2 215,48	3 774,49	(1 559,01)	(41,30)
611100 Edition info gym	4 579,20	4 056,77	522,43	12,88
<b>CHARGES LOCATIVES ET COPROPRIETE</b>	3 040,84	2 872,76	168,08	5,85
614000 Semino(charges locaux)	3 040,84	2 872,76	168,08	5,85
<b>ENTRETIEN ET REPARATIONS</b>	738,53	1 503,59	(765,06)	(50,88)
615500 Ent.rep.materiel	738,53	947,86	(209,33)	(22,08)
615510 Entretien pole esp		555,73	(555,73)	(100,00)
<b>PRIMES D'ASSURANCES</b>	1 256,48	1 003,00	253,48	25,27
616200 Assurance locaux(azur)	1 216,48	728,00	488,48	67,10
616210 Assurance pole esp	40,00	275,00	(235,00)	(85,45)
<b>DIVERS</b>	26 642,43	27 814,34	(1 171,91)	(4,21)
618100 Documentation	10 144,50	10 161,97	(17,47)	(0,17)
618200 Abonnements	13 629,48	11 428,60	2 200,88	19,26
618210 Abonnement pole esp	581,25	1 881,55	(1 300,30)	(69,11)
618220 Abonnt internet pole	663,93	644,00	19,93	3,09
618510 Ag + seminaire	1 623,27	3 698,22	(2 074,95)	(56,11)
				.../...

## DETAIL DES COMPTES DE CHARGES (suite)

	31/12/2014	31/12/2013	Ecart	%
.../...				
<b>REMUNERATIONS INTERM, HONORAIRES</b>	42 533,09	41 797,15	735,94	1,76
622600 Honoraires	7 920,00	7 869,68	50,32	0,64
622605 Honoraires Cac	4 284,00	4 114,24	169,76	4,13
622610 Honoraires Kiné pole	13 358,19	15 030,00	(1 671,81)	(11,12)
622620 Vacations formateur	16 970,90	14 783,23	2 187,67	14,80
<b>DEPLACTS, MISSIONS ET RECEPTIONS</b>	161 317,03	189 667,47	(28 350,44)	(14,95)
625000 Hébergement actions	8 097,76	9 256,36	(1 158,60)	(12,52)
625100 Déplacement administratif	5 915,58	6 783,16	(867,58)	(12,79)
6251051 Déplacement actions j	5 000,02	3 315,00	1 685,02	50,83
6251052 Déplacement actions juges	7 038,83	6 942,25	96,58	1,39
6251053 Indemn stages gym	8 950,74	4 978,37	3 972,37	79,79
6251054 Indemnisation stages pole	14 066,01	9 598,24	4 467,77	46,55
625113 Déplacement juges compet.	7 087,00	8 448,30	(1 361,30)	(16,11)
625114 Transp et dplct pole	9 037,28	8 530,89	506,39	5,94
625115 Choregraphie pole		6 990,44	(6 990,44)	(100,00)
625135 Haut niveau aide athl	18 850,00	20 500,00	(1 650,00)	(8,05)
625136 Haut niveau aide aux centres		38 500,00	(38 500,00)	(100,00)
625140 Haut niveau aide aux centres	15 500,00		15 500,00	n.a.
625145 Achat matériel pour c...	16 803,66	21 448,27	(4 644,61)	(21,65)
625710 Reunions administratives	4 483,55	5 646,90	(1 163,35)	(20,60)
625750 Repas pole esp Meaux	19 010,23	16 737,14	2 273,09	13,58
625820 Frais d'orga compétitions	17 414,52	19 430,75	(2 016,23)	(10,38)
625830 Frais d'orga intercomités	3 889,85	2 393,40	1 496,45	62,52
625900 Engagements intercomités	172,00	168,00	4,00	2,38
<b>FRAIS POSTAUX, TELECOMMUNICATIONS</b>	5 106,51	7 038,19	(1 931,68)	(27,45)
626100 Telephone	1 610,30	1 562,29	48,01	3,07
626200 Affranchissement	3 496,21	5 475,90	(1 979,69)	(36,15)
<b>SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES</b>	18,98	47,25	(28,27)	(59,83)
627000 Frais bancaires	18,98	47,25	(28,27)	(59,83)

<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	279 862,78	266 696,39	13 166,39	4,94
<b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>	183 372,62	173 537,24	9 835,38	5,67
641100 Salaires personnel	74 148,43	76 522,06	(2 373,63)	(3,10)
641110 Salaires pole esp	109 224,19	97 015,18	12 209,01	12,58
<b>CHARGES SOCIALES</b>	96 490,16	93 159,15	3 331,01	3,58
647000 Charges sociales	65 971,17	65 484,68	486,49	0,74
647010 Charges sociales pole	29 682,83	26 955,32	2 727,51	10,12
647500 Medecine du travail	627,12	719,15	(92,03)	(12,80)
647510 Médecine du tr Pôle	209,04		209,04	n.a.

## DETAIL DES COMPTES DE CHARGES (suite)

	31/12/2014	31/12/2013	Ecart	%
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>	100 703,08	88 186,69	12 516,39	14,19
<b>AMORTISSEMENTS IMMOBILISATIONS</b>	797,08	5 726,69	(4 929,61)	(86,08)
681120 Dot amort Immobil. Corporelles	797,08	5 726,69	(4 929,61)	(86,08)
<b>PROVISIONS</b>	99 906,00	82 460,00	17 446,00	21,16
681500 Dot.prov.risq.charg.exploitation	99 906,00	82 460,00	17 446,00	21,16
<b>AUTRES CHARGES</b>	679 165,25	660 165,06	19 000,19	2,88
<b>CHARGES DIV DE GESTION COURANTE</b>	679 165,25	660 165,06	19 000,19	2,88
657250 Aide aux clubs	21 390,00	4 000,00	17 390,00	434,75
658100 Forfait licences ffg	514 807,60	510 497,60	4 310,00	0,84
658200 Assurance licences ffg	92 153,15	92 596,40	(443,25)	(0,48)
658500 Affiliations(depenses)	14 500,00	14 280,00	220,00	1,54
658600 Bonheur en capital	563,00	1 615,06	(1 052,06)	(65,14)
658900 Frais divers	3 929,77	5 655,68	(1 725,91)	(30,52)
658910 Frais de coordination pole	400,00	1 171,20	(771,20)	(65,85)
658920 Frais divers pole	455,54	485,78	(30,24)	(6,23)
658930 Particip. comp. nat. pole	8 437,49	8 233,65	203,84	2,48
650200 Droits d'auteurs	22 528,70	21 629,69	899,01	4,16
<b>TOTAL DES COMPTES DE CHARGES</b>	1 499 258,01	1 491 503,11	7 754,90	0,52

## DETAIL DES COMPTES DE PRODUITS

	31/12/2014	31/12/2013	Ecart	%
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES NET</b>	1 024 008,77	995 425,08	28 583,69	2,87
<b>VENTES DE MARCHANDISES - FRANCE</b>	112,00	44,00	68,00	154,55
707000 Vente de marchandises	112,00	44,00	68,00	154,55
<b>PRODUCTION SERVICES - FRANCE</b>	1 020 189,42	995 381,08	24 808,34	2,49
706100 Entrees licences	968 171,42	943 804,08	24 367,34	2,58
706120 Affiliations	52 018,00	51 257,00	761,00	1,48
706130 Abonnements infos gym.		320,00	(320,00)	(100,00)
<b>PRODUCTION SERVICES - EXPORT</b>	3 707,35		3 707,35	n.a.
706300 Abonnmts info gym	3 707,35		3 707,35	n.a.
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	475 333,09	493 408,97	(18 075,88)	(3,66)
<b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>	221 490,00	250 506,72	(29 016,72)	(11,58)
741000 Subventions recues	154 140,00	135 840,00	18 300,00	13,47
741200 Subvention comité reg pole		25 000,00	(25 000,00)	(100,00)
741300 Subvention ville de Meaux pole	35 000,00	35 000,00		
741400 Subvention cnds pole	17 000,00	28 500,00	(11 500,00)	(40,35)
741500 Subvention Ffg pour pole	15 350,00	26 166,72	(10 816,72)	(41,34)
<b>REPRISES AMORT DEPREC PROV TRANSF</b>	70 660,00	63 540,00	7 120,00	11,21
781500 Reprise prov risq et charges	70 660,00	63 540,00	7 120,00	11,21
<b>AUTRES PRODUITS</b>	183 183,09	179 362,25	3 820,84	2,13
758100 Inscriptions juges	3 570,00	5 220,00	(1 650,00)	(31,61)
758200 Inscriptions cadres	26 410,00	31 040,00	(4 630,00)	(14,92)
758300 Engagements competition	39 732,50	38 643,90	1 088,60	2,82
758350 Stages pole espoir	13 127,37		13 127,37	n.a.
758360 Participations aux compet	4 267,04	6 458,50	(2 191,46)	(33,93)
758400 Bonheur en capital		7 820,18	(7 820,18)	(100,00)
758600 Inscript stage gym	1 475,00	200,00	1 275,00	637,50
758700 Intercomites		1 200,00	(1 200,00)	(100,00)
758750 Cotisation pole esp.gaf Meaux	12 095,00		12 095,00	n.a.
758801 Cotisation pole espoir		10 300,00	(10 300,00)	(100,00)
758850 Internat pole esp	63 080,00	57 141,00	5 939,00	10,39
758900 Divers	19 426,18	21 338,67	(1 912,49)	(8,96)
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	8 851,99	9 730,87	(878,88)	(9,03)
<b>PRODUITS FINANCIERS PARTICIPATION</b>	8 851,99	9 730,87	(878,88)	(9,03)
761000 Interets (actions)	8 851,99	9 730,87	(878,88)	(9,03)
<b>TOTAL DES COMPTES DE PRODUITS</b>	1 508 193,85	1 498 564,92	9 628,93	0,64

**ANNEXE**

## **ANNEXE**

Les comptes de l'exercice clos le 31/12/2014 se soldent par un excédent de 8.936 €.

A l'issue de l'exercice clos les Fonds Propres du Comité s'élèvent à 136.969 € et le total du bilan à 1.030.733 €.

### **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes du Comité sont établis en conformité avec la réglementation française en vigueur résultant des règlements établis par le Comité de la Réglementation Comptable (CRC) et notamment dans le respect des règles 99-03 et 99-01 s'appliquant à la comptabilité des Associations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base, de la continuité de l'exploitation, de la permanence des méthodes d'un exercice à l'autre ainsi que de l'indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

**Par exception aux conventions comptables généralement appliquées, l' Association , tirant les conséquences de la durée déterminée des conventions qui la lie à ses principaux financeurs institutionnels (CNDS et Région) et de l'aléa qui pèse sur le renouvellement de ces conventions, à été amenée à constituer une provision en vue de faire face à cet aléa pour préserver la pérennité de ses politiques.**

**A l'issue du présent exercice cette provision s'élève à 95.000 €.**

Par ailleurs, l'évaluation de la contribution bénévole relative à la fonction de direction d'administration et d'encadrement exercée par le Président à été estimée à **45.000 €**

### **CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE**

Aucun changement notable dans les méthodes d'évaluation et de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

## IMMOBILISATIONS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Réévaluation</i>	<i>Acquisit., apports</i>
AUTRES POSTES D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	<b>1 477</b>		
<i>Dont composants</i>			
Constructions sur sol propre	83 847		
Const. Install. générales, agencements, aménagements	34 467		
Install. techniques, matériel et outillage industriels	45 657		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>163 971</b>		
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>165 448</b>		

<i>Rubriques</i>	<i>Virement</i>	<i>Cession</i>	<i>Fin d'exercice</i>	<i>Valeur d'origine</i>
AUTRES POSTES IMMOB. INCORPORELLES			<b>1 477</b>	
Constructions sur sol propre			83 847	
Constructions, installations générales, agencements			34 467	
Installations techn., matériel et outillages industriels			45 657	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			<b>163 971</b>	
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>165 448</b>	

## AMORTISSEMENTS

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	fin d'exercice
FRAIS D'ÉTABLISSEMENT ET DE DÉVELOPPEMENT AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	<b>1 477</b>			<b>1 477</b>
Terrains				
Constructions sur sol propre	83 150			83 150
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales, agencemnts, aménagmnts	30 349	797		31 146
Installations techniques, matériel et outillage industriels	45 658			45 658
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier				
Emballages récupérables, divers				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>159 156</b>	<b>797</b>		<b>159 953</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>160 633</b>	<b>797</b>		<b>161 430</b>

### VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES

Rubriques	Dotations			Reprises			Mouvements amortissements fin exercice
	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort.fisc. exception.	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort.fisc. exception.	
FRAIS ETBL AUT. INC.							
Terrains							
Construct.							
- sol propre							
- sol autrui							
- installations							
Install. Tech.							
Install. Gén.							
Mat. Transp.							
Mat bureau							
Embal récup.							
<b>CORPOREL.</b>							
<b>Acquis. titre</b>							
<b>TOTAL</b>							

Charges réparties sur plusieurs exercices	Début d'exercice	Augmentations	Dotations	Fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler Primes de remboursement des obligations				



## PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Provisions gisements miniers, pétroliers Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30 % Implantations étrangères avant 01/01/92 Implantations étrangères après 01/01/92 Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties données aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Provisions pour pensions, obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement immobilisations Provisions pour gros entretiens, grandes révis. Provisions charges soc. fisc. sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	198 360	99 906	70 660	227 606
<b>PROVISIONS RISQUES ET CHARGES</b>	<b>198 360</b>	<b>99 906</b>	<b>70 660</b>	<b>227 606</b>
Dépréciations immobilisations incorporelles Dépréciations immobilisations corporelles Dépréciations titres mis en équivalence Dépréciations titres de participation Dépréciations autres immobilis. financières Dépréciations stocks et en cours Dépréciations comptes clients Autres dépréciations				
<b>DEPRECIATIONS</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>198 360</b>	<b>99 906</b>	<b>70 660</b>	<b>227 606</b>
Dotations et reprises d'exploitation Dotations et reprises financières Dotations et reprises exceptionnelles		99 906	70 660	
Dépréciation des titres mis en équivalence à la clôture de l'exercice				

## CREANCES ET DETTES

<i>ETAT DES CREANCES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'un an</i>
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créance représentative de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux			
Etat, autres collectivités : impôt sur les bénéfiques			
Etat, autres collectivités : taxe sur la valeur ajoutée			
Etat, autres collectivités : autres impôts, taxes, versements assimilés			
Etat, autres collectivités : créances diverses			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	36 052	36 052	
Charges constatées d'avance	91 380	91 380	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>127 432</b>	<b>127 432</b>	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

<i>ETAT DES DETTES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'1 an,-5 ans</i>	<i>plus de 5 ans</i>
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	50 187	50 187		
Personnel et comptes rattachés	12 053	12 053		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	29 057	29 057		
Etat : impôt sur les bénéfiques				
Etat : taxe sur la valeur ajoutée				
Etat : obligations cautionnées				
Etat : autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	165	165		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	574 696	574 696		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>666 158</b>	<b>666 158</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts, dettes contractés auprès d'associés				

**CR ILE DE FRANCE MARNE**

**15, RUE BETHISY**

**93130 NOISY LE SEC**

**Etats financiers au 31/12/2014**

**Bernard AMATE**  
**Expert Comptable**

# SOMMAIRE

<b>BILAN</b>	
Bilan actif	1
Bilan passif	2
<b>COMPTE DE RESULTAT</b>	
Compte de résultat partie 1	3
Compte de résultat partie 2	4
<b>DETAIL DES COMPTES</b>	5
Comptes d'actif	6
Comptes de passif	7
Comptes de charges	9
Comptes de produits	12
<b>ANNEXE</b>	13
Règles et méthodes comptables	14
Etat de l'actif immobilisé	15
Etat des amortissements	16
Etat des provisions	17
Etat des échéances, des créances et des dettes	18